Дело № 5-96-229/2019
91MS0096-01-2019-000453-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

27 мая 2019 года	                                                           город Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении				Агамирова Хейраддина Сейдаш оглы, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

16 мая 2019 года  17 часов 53 минуты по адресу: г.Алушта, ул. Ленина, д. 22, в районе АЗС «ГОСТ», в ходе проведения государственного контроля по распоряжению № 70/2019, был выявлен гражданин Агамиров Х.С.О., который осуществлял деятельность по перевозке пассажиров ( перевозки по заказу  с нарушением установленных правил, а именно п.6 ч.4 ст.1, п.24 ч.1 ст.12 ФЗ РФ от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ « О лицензировании отдельных видов деятельности»,  Постановления Правительства  РФ № 195 от 27. 2.2019 г. « О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Агамиров Х.С.О. признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном, при этом просил уменьшить наказание, так как у него сложное финансовое положение, в связи со смертью его детей и нахождением на его иждивении внуков, также пояснил, что он имеет хроническое заболевание бронхиальная астма. 			Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении ПРК 00236 от 16 мая 2019 года, из которого следует, что 16 мая 2019 года  17 часов 53 минуты по адресу: г.Алушта, ул. Ленина, д. 22, в районе АЗС «ГОСТ», в ходе проведения государственного контроля по распоряжению № 70/2019, был выявлен гражданин Агамиров Х.С.О., который осуществлял деятельность по перевозке пассажиров (перевозки по заказу  с нарушением установленных правил, а именно п.6 ч.4 ст.1, п.24 ч.1 ст.12 ФЗ РФ от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»,  Постановления Правительства  РФ № 195 от 27. 2.2019 г. « О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Агамирову Х.С.О. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № РК 070005 от 16 мая 2019 года;
- фотоматериалами события правонарушения.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Согласно пункту 24 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит перевозка пассажиров и других лиц автобусами.
 Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 № 195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование.
 Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере автомобильного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. 					Положением о лицензировании деятельности по перевозкам автобусами пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 N 195 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам автобусами, лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке пассажиров автобусами, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров автобусов, соответствующих требованиям о безопасности автомобильного транспорта.
В Реестре лицензий Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на осуществление перевозок автобусами пассажиров Агамиров Х.С.О. не значится, соответствующая лицензия ему не выдавалась.
Таким образом, осуществление перевозки пассажиров с использованием транспортного средства «МЕРСЕДЕС БЕНЦ Спринтер А279РЕ 92, без специального разрешения (лицензии) является нарушением требований Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». 									Таким образом, Агамиров Х.С.О. совершил административное правонарушение - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Агамирова Х.С.О., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Агамирова Х.С.О. является признание вины в совершении правонарушения раскаяние в содеянном. 						 	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Агамирова Х.С.О., не установлено.
Учитывая имущественное положение Агамирова Х.С.О., который не работает, имеет хроническое заболевание бронхиальная астма,  у которого умерли дети и у него на иждивении имеются внуки, мировой судья усматривает наличие оснований для снижения минимального размер штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ. 							В силу ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. 					При таких обстоятельствах, исследовав в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, с учетом имущественного положения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья находит возможным назначить Агамирову Х.С.О. административный штраф в размере менее минимального, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 14.1.2  КоАП РФ.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Агамирова Х.С.О., следует назначить  Агамирову Х.С.О. наказание  в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного  санкцией статьи, то есть в размере 25000 руб.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Агамирова Хейраддина Сейдаш оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РК (Крымское межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН); УИН – 10675232197010002363; р/с - 40101810335100010001; БИК - 04351001; КБК – 1106 1 16 01000 01 6000 140; Код ОКТМО - 35701000; ИНН - 9102005290; КПП - 910201001; наименование платежа – по делу об административном правонарушении № 5-96-229/2019.
Разъяснить Агамирову Х.С.О., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Агамирову Х.С.О. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					    Е.Л. Бекенштейн